
Организация Объединенных Наций  A/C.2/78/SR.2 

 

Генеральная Ассамблея 
Семьдесят восьмая сессия 

 

Официальные отчеты 

 
Distr.: General 

13 October 2023 

Russian 

Original: English 

 

 

 

В настоящий отчет могут вноситься исправления.  

Исправления должны направляться в кратчайшие возможные сроки за подписью одного 

из членов соответствующей делегации на имя начальника Секции управления 

документооборотом (dms@un.org) и должны быть внесены в экземпляр отчета. 

Отчеты с внесенными в них исправлениями будут переизданы в электронной форме и 

размещены в Системе официальной документации Организации Объединенных Наций 

(http://documents.un.org). 

23-18841 (R) 

*2318841*  

 

Второй комитет 
 

Краткий отчет о 2-м заседании, 

состоявшемся в Центральных учреждениях, Нью-Йорк, в понедельник, 2 октября 2023 года, в 10 ч.00 мин.  
 

Председатель: г-н Аморин . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  (Уругвай) 
 

 

 

Содержание 
 

Заявление Председателя 

Заявление заместителя Генерального секретаря по экономическим 

и социальным вопросам 

Программное выступление 

Общие прения 

  

mailto:dms@un.org
mailto:dms@un.org


A/C.2/78/SR.2 
 

 

2/20 23-18841 

 

Заседание открывается в 10 ч.05 мин. 
 

 

Заявление Председателя 
 

1. Председатель говорит, что мир сталкивается с 

беспрецедентными вызовами и возможностями. По-

прежнему трудно достичь цели, заключающейся в 

том, чтобы никого не оставлять позади. На недавнем 

Саммите по целям в области устойчивого развития 

многие делегации выразили обеспокоенность мед-

ленными темпами прогресса в достижении этих це-

лей. Комитет имеет возможность воспользоваться 

импульсом, заданным этим Саммитом, сосредоточив 

свою работу на реальных инвестициях в развиваю-

щиеся страны и конкретных мерах, основанных на 

обязательствах, принятых на Саммите, укрепляя 

шесть ключевых переходных процессов, связанных 

с целями развития: продовольствие, энергия, цифро-

вая связь, образование, рабочие места и социальная 

защита, биоразнообразие. Комитету также необхо-

димо углубить обсуждение реформы международ-

ной финансовой архитектуры. 

2. Повестка дня в области устойчивого развития 

на период до 2030 года предоставляет возможность 

проложить путь к устойчивому будущему. Именно 

Комитет должен воспользоваться этой возможно-

стью, а также отреагировать на новые вызовы, воз-

никшие после принятия в 2015 году Повестки дня на 

период до 2030 года. К числу этих проблем отно-

сятся изменение климата и его разрушительные по-

следствия, а также быстрые технологические инно-

вации, которые открывают новые возможности, но 

также изменяют экономические структуры. Необхо-

димо эффективно использовать новые технологии, 

включая искусственный интеллект, уделяя первооче-

редное внимание тем технологиям, которые наибо-

лее необходимы для устойчивого развития. Сегодня, 

как никогда ранее, мир нуждается в социальной, эко-

номической и экологической политике, основанной 

на принципах устойчивого развития. Стратегии, от-

ветственность за осуществление которых несут сами 

страны, по-прежнему являются основой для обеспе-

чения максимальной синергии между целями. Необ-

ходимы более эффективные решения для обеспече-

ния социальной сплоченности и права людей на до-

стойную жизнь. 

 

Заявление заместителя Генерального секретаря 

по экономическим и социальным вопросам 
 

3. Г-н Ли (заместитель Генерального секретаря 

по экономическим и социальным вопросам) говорит, 

что мировая экономика сталкивается с серьезными 

препятствиями в условиях вялого глобального роста 

и усилившейся неопределенности в силу, в част-

ности, запаздывающих последствий пандемии коро-

навирусного заболевания (COVID-19), затянувшейся 

войны на Украине, катастрофического воздействия 

изменения климата и быстро меняющихся макроэко-

номических условий. Высокая инфляция как в раз-

витых, так и в развивающихся странах стала причи-

ной самого агрессивного за десятилетия цикла про-

центных ставок, что усугубило долговую уязви-

мость. На полпути к осуществлению Повестки дня 

на период до 2030 года мир, безусловно, не прошел 

и половины пути; он близок к достижению лишь 

15 процентов целевых показателей. 

4. На недавнем Саммите по целям в области 

устойчивого развития мировые лидеры разработали 

план спасения для достижения целей и признали, 

что цель в 1,5° по Цельсию, предусмотренная Па-

рижским соглашением, принятым в контексте Ра-

мочной конвенции Организации Объединенных 

Наций об изменении климата, все еще находится в 

пределах досягаемости, если будут приняты неза-

медлительные меры. Необходимо оперативно и в 

беспрецедентных масштабах мобилизовать финан-

совые средства и инвестиции в соответствии с этими 

целями. Всеохватывающее и более эффективное 

международное сотрудничество в области налогооб-

ложения могло бы в значительной степени способ-

ствовать усилиям по борьбе с незаконными финан-

совыми потоками, улучшению мобилизации внут-

ренних ресурсов, достижению целей в области раз-

вития и поддержанию климатических действий. 

Важно расширять масштабы «открытой науки», со-

действовать передаче технологий развивающимся 

странам, наращивать потенциал, особенно в интере-

сах молодежи, и укреплять партнерские отношения, 

в том числе между государственным и частным сек-

торами, по линии Юг — Юг, Север — Юг и трехсто-

ронние партнерские отношения, при этом выполняя 

обязательства перед находящимися в наиболее уяз-

вимом положении странами и группами населения.  

5. Итоги Саммита оставили у него сильное впе-

чатление о том, что еще не поздно выполнить эту ра-

боту и что преобразования все еще возможны. Он 

выражает надежду на то, что работа Комитета внесет 

вклад в разработку глобального плана спасения пу-

тем обоснования политики, которая позволит миру 

встать на путь достижения целей развития к 

2030 году. 

 

Программное выступление 
 

6. Г-жа Гхош (профессор факультета экономики 

Массачусетского университета) говорит, что цели в 

области устойчивого развития еще очень далеки от 

достижения, а в случае тех целей, которые касаются 



 
A/C.2/78/SR.2 

 

23-18841 3/20 

 

голода и нищеты, в последние годы фактически про-

изошел откат. Неравенство не получает надлежащей 

оценки, и настоятельно необходимо решить про-

блемы финансовой архитектуры, которые являются 

одним из наиболее серьезных препятствий на пути к 

достижению целей, а также одной из основных при-

чин, по которой многосторонность утрачивает свою 

легитимность. 

7. Усиливающийся долговой кризис наиболее 

наглядно проявляется примерно в 75 странах, кото-

рые либо уже просрочили уплату задолженности или 

близки к этому, либо сталкиваются с чрезвычайными 

трудностями в получении иностранной валюты для 

обслуживания долга. Кроме того, многие страны, как 

представляется, не имеют проблем с задолженно-

стью, поскольку они выполняют свои обязательства 

по обслуживанию долга, но с большими издержками 

для своих обществ и экономики. Исследования, про-

веденные Международной организацией по финан-

сированию развития, показывают, что страны с низ-

ким и средним уровнем дохода, соответственно, рас-

ходуют на обслуживание долга на 171 процент и 

104 процента больше, чем на здравоохранение, обра-

зование и социальную защиту вместе взятые. Пара-

докс заключается в том, что это не объясняется тем, 

что они приняли на себя слишком много долгов; в 

среднем их соотношение задолженности к валовому 

внутреннему продукту (ВВП) составляло лишь 

около 60 процентов в 2022 году по сравнению со 

112 процентами в богатых странах. Скорее, это объ-

ясняется значительным неравенством в структуре 

этой задолженности: с начала 2020 года в странах с 

низким и средним уровнем дохода разница в разме-

рах их суверенного долга увеличилась более чем на 

3,5 процентных пункта, в то время как в богатых 

странах не произошло практически никаких измене-

ний. 

8. Кроме того, по мере того как все больше стран 

проводят финансовую либерализацию, открываю-

щую для них глобальные рынки капитала, потоки ка-

питала реагируют на изменение макроэкономиче-

ской политики в богатых странах. Низкие процент-

ные ставки привели к распространению капитала на 

многие страны, которые ранее вообще не были охва-

чены финансированием за счет выпуска облигаций. 

Однако при первых признаках ужесточения эти по-

токи капитала обратились вспять, вызвав нестабиль-

ность, уязвимость и кризисы в странах с низким и 

средним уровнем дохода. 

9. Финансирование в целях развития является не-

достаточным. Обязательства по оказанию помощи и 

финансированию деятельности, связанной с измене-

нием климата, ничтожны по сравнению с 

потребностями и остаются невыполненными. Гло-

бальный налоговый режим не позволяет правитель-

ствам облагать многонациональные компании нало-

гом по той же ставке, что и отечественные, а также 

облагать налогом огромные богатства. Не суще-

ствует глобальной системы финансовой безопасно-

сти для стран, сталкивающихся с проблемами лик-

видности, включая недостаточное международное 

внимание к ущербу, уже причиненному изменением 

климата, и необходимость финансирования усилий 

по адаптации. 

10. Все эти проблемы являются результатом поли-

тических мер, а это означает, что их можно решить с 

помощью соответствующей политики. Практиче-

ские меры включают следующее: а) незамедлитель-

ная эмиссия специальных прав заимствования (СПЗ) 

Международным валютным фондом (МВФ) для 

обеспечения поддержки ликвидности и новая эмис-

сия в объеме 650 млрд долл. США могут быть осу-

ществлены без необходимости утверждения Кон-

грессом Соединенных Штатов Америки; b) переход 

к избирательному распределению СПЗ на основе 

четких и транспарентных критериев, таких как круп-

ная климатическая катастрофа, изменения в тор-

говле или в процентных ставках на Севере, вызыва-

ющие бегство капитала; с) создание оперативного и 

эффективного механизма урегулирования суверен-

ной задолженности, который мог бы собрать всех 

кредиторов и обеспечить выполнение решений част-

ными кредиторами, которые могут оказаться потен-

циальными уклонистами; d) создание условий для 

того, чтобы страны с низким и средним уровнем до-

хода в соответствии с конвенцией Организации Объ-

единенных Наций о налогообложении занимались 

прогрессивным налогообложением и надлежащим 

налогообложением многонациональных корпораций 

и огромных богатств, вместо того чтобы полагаться 

на регрессивные меры по мобилизации поступле-

ний; и e) принятие соответствующих положений и 

условий в отношении субсидий, предоставляемых 

частному капиталу, в целях обеспечения прямых 

частных инвестиций в соответствии с социальными 

целями, целями в области развития и планетарными 

целями. 

11. Существует также необходимость в надлежа-

щих определениях, в том числе и в отношении са-

мого климатического финансирования, которое в 

настоящее время может представлять собой любое 

определение, выбранное той или иной страной, как, 

например, создание шоколадных фабрик в Юго-Во-

сточной Азии или финансирование съемок фильма в 

районе Амазонки. Необходимо также изменить ме-

тоды оценки достижения цели 10 в области 



A/C.2/78/SR.2 
 

 

4/20 23-18841 

 

устойчивого развития. В настоящее время для этого 

используется только показатель «всеобщего процве-

тания», который не учитывает крайнюю концентра-

цию богатства и доходов. Показатели, относящиеся 

к цели 10, также должны включать коэффициент 

Джини, равно как и коэффициент Пальма, который 

рассчитывается как отношение доходов 10 процен-

тов самого богатого к доходам 40 процентов самого 

бедного населения. 

12. Г-н Момени (Исламская Республика Иран) 

спрашивает, какие уроки можно извлечь из неудач-

ного опыта искоренения нищеты в различных реги-

онах и существует ли в этой связи доклад об оценке, 

показывающий, как искоренить нищету. Он также 

спрашивает, какие конкретные реформы могут побу-

дить международные финансовые учреждения удо-

влетворять потребности развивающихся стран. 

13. Г-н Мещанов (Российская Федерация) спра-

шивает, каким образом только что представленные 

идеи могут быть использованы в разрабатываемом в 

настоящее время индексе многоаспектной уязвимо-

сти малых островных развивающихся государств и 

какие конкретные критерии могут использоваться в 

качестве основы для избирательного финансирова-

ния. 

14. Г-жа Мария Ларю (Доминиканская Респуб-

лика) спрашивает, каким образом обсуждения в Ко-

митете могут способствовать концепции «показате-

лей, выходящих за рамки ВВП», когда речь идет о 

сокращении неравенства. 

15. Г-жа Маджид (Пакистан) спрашивает, какая 

часть из предлагаемых 100 млрд долл. США в виде 

СПЗ была фактически перенаправлена и какая часть 

из ожидаемых 100 млрд долл. США в виде перена-

правленного климатического финансирования будет 

способствовать возникновению нового долга у раз-

вивающихся стран. Предложение о новом распреде-

лении СПЗ, которое не требует одобрения со сто-

роны легислатуры Соединенных Штатов, вносилось 

и раньше, но столкнулось со значительным сопро-

тивлением. Она хотела бы знать, что потребуется для 

достижения договоренности по такому новому вы-

пуску СПЗ и можно ли договориться о каком-то но-

вом методе их распределения, с тем чтобы избежать 

допущенных ранее ошибок. 

16. Г-жа Мендоса Эльгеа (Мексика) спрашивает, 

как лучше всего улучшить показатели достижения 

цели 10 в области устойчивого развития и как такие 

улучшения будут дополнять обсуждения, касающи-

еся измерения благосостояния с использованием по-

казателей, выходящих за рамки ВВП. 

17. Г-н Абебе (Эфиопия) спрашивает, как можно 

создать механизм оперативного урегулирования про-

блемы суверенной задолженности, который позво-

лил бы заняться острым кризисом задолженности, 

переживаемым многими странами. 

18. Г-н Николино (Аргентина) спрашивает, каким 

образом реформы системы управления международ-

ными финансовыми учреждениями, в частности не-

которых стратегий этих учреждений, таких, как по-

литика МВФ в отношении надбавок, сказываются на 

способности развивающихся стран оплачивать фи-

нансирование развития. 

19. Г-жа Самора Сумбадо (Коста-Рика) говорит, 

что не все страны начинают с одной и той же точки 

в макроэкономическом отношении и в том, что каса-

ется восстановления после пандемии COVID-19. 

Она спрашивает, в какой степени повестка дня, по-

священная показателям, выходящим за рамки ВВП, 

может служить основой для обсуждения вопроса о 

сокращении неравенства и измерении показателей, 

которые в настоящее время не отслеживаются, что 

привело к появлению огромного невидимого раз-

рыва внутри стран и между ними. Она также спра-

шивает, как можно было бы более равномерно рас-

пределять риски в финансовой системе. Страны с 

низким и средним уровнем дохода сталкиваются не 

только со штрафами, связанными с задолженностью, 

но и с рисками для их финансовых систем, которые 

подрывают их способность инвестировать их соб-

ственные деньги и взимать больше налогов со своих 

граждан — иными словами, с «ловушкой среднего 

уровня дохода». 

20. Г-жа Гхош (профессор факультета экономики 

Массачусетского университета) говорит, что гло-

бальная налоговая система совершенно непригодна 

для этой цели, поскольку она ограничивает бюд-

жетно-финансовое пространство стран. Эта система 

фактически позволяет многонациональным корпора-

циям заниматься размыванием налоговой базы и вы-

водом прибыли из-под налогообложения, так что они 

платят очень мало налогов в странах, где они дей-

ствуют, и могут переводить прибыль в юрисдикции 

с низкими или нулевыми налогами. Страны должны 

иметь возможность создавать национальные ре-

естры активов и делиться этой информацией с дру-

гими налоговыми юрисдикциями, с тем чтобы бога-

тые и чрезвычайно богатые могли облагаться нало-

гом на свои богатства, где бы они ни находились. 

21. Необходимо рассмотреть различные пути 

управления капиталом и контроля за оттоком капи-

тала, включая регулирование рынков товарных фью-

черсов. Рост цен на продовольствие и топливо в 



 
A/C.2/78/SR.2 

 

23-18841 5/20 

 

2022 году ошибочно объяснялся войной на Украине. 

В течение этого года не произошло никакого суще-

ственного увеличения спроса, а совокупные гло-

бальные поставки продовольствия и топлива оста-

лись без изменений. Произошло вот что: многонаци-

ональные агропредприятия смогли поднять цены на 

основе широких ожиданий того, что война вызовет 

такое увеличение. После резкого роста в первой по-

ловине 2022 года цены впоследствии снизились до 

довоенного уровня. Однако в течение этого же года 

в результате обусловленного этим фактором оттока 

капитала произошло обесценение валют стран-им-

портеров продовольствия и топлива, что в свою оче-

редь вызвало рост внутренних цен. Иными словами, 

кризис стал результатом существования конкретной 

глобальной институциональной структуры.  

22. Международные финансовые учреждения яв-

ляются слишком медлительными и неотзывчивыми. 

МВФ необходимо реформировать с точки зрения как 

управления (то есть акции с правом голоса и квоты), 

так и политики. В настоящее время второстепенные 

правила препятствуют каким-либо значимым мерам. 

Например, когда в 2021 году произошло последнее 

распределение СПЗ, предполагалось, что страны, ко-

торые не будут использовать СПЗ, перенаправят их 

нуждающимся странам. С этой целью МВФ учредил 

фонд для обеспечения жизнестойкости и устойчиво-

сти с планами в отношении первоначального фонда 

в размере 100 млрд долл. США. Тем не менее, он по-

лучил менее 23 млрд долл. США, и даже эти деньги 

были едва потрачены. Необходимо найти способ 

обеспечить, чтобы странам, которые не планируют 

использовать СПЗ, не приходилось даже утруждать 

себя их получением и чтобы страны, планирующие 

их использовать, могли получить доступ к ним на ос-

нове четких, транспарентных и объективных крите-

риев. Однако это потребует внесения изменений в 

меморандум о взаимопонимании МВФ. Между тем, 

поскольку цель в 100 млрд долл. США была постав-

лена в 2012 году и в настоящее время должна состав-

лять 130 млрд долл. США с учетом инфляции, даже 

достижение цели в 100 млрд долл. США не должно 

считаться признаком успеха. 

23. Концепция ВВП слишком глубоко укоренилась, 

и слишком многие системы основываются на ней, 

чтобы от нее можно было легко отказаться. Ее из-

вестными проблемами нужно заниматься, но что 

действительно необходимо, так это информационная 

панель дополнительных мер. Консультативный со-

вет высокого уровня по экономическим и социаль-

ным вопросам предложил пять дополнительных по-

казателей: а) среднее число лиц, занятых оплачивае-

мым трудом, в разбивке по полу, умноженное на 

медианную заработную плату; b) количество вре-

мени, затрачиваемое на оплачиваемую работу, не-

оплачиваемую работу и личные дела; с) доля населе-

ния, способного позволить себе полноценное пита-

ние, определяемое Продовольственной и сельскохо-

зяйственной организацией Объединенных Наций; d) 

потребление калорий на душу населения; и е) вы-

бросы углерода (на душу населения и по категории 

доходов). 

24. Урегулирование задолженности является обла-

стью, в которой многосторонний подход потерпел 

серьезную неудачу. Страны, находящиеся в критиче-

ском состоянии, которые часто сталкиваются с гума-

нитарными катастрофами, не рассматриваются в ка-

честве системно значимых. Для стран и учреждений, 

которые таковыми являются, все правила могут быть 

нарушены, а пакеты, связанные с огромными денеж-

ными суммами, могут быть разработаны в одноча-

сье. Вопрос заключается в том, как сделать так, 

чтобы страны, находящиеся в бедственном положе-

нии, рассматривались в качестве системно значи-

мых. Одна из возможностей заключается в том, 

чтобы страны сплотились и сотрудничали в решении 

проблемы долгового кризиса. В настоящее время 

есть лишь союзы кредиторов, но не союзы должни-

ков. Существует много практических схем урегули-

рования задолженности, которые, однако, не осу-

ществляются из-за отсутствия политической воли. 

Такая воля появится только тогда, когда урегулиро-

вание задолженности будет рассматриваться как 

стратегически и системно значимое.  

 

Общие прения 
 

25. Председатель напоминает, что темой общих 

прений на нынешней сессии является «Обеспечение 

устойчивого восстановления для всех». 

26. Г-н Тельес Алонсо (Куба), выступая от имени 

Группы 77 и Китая, говорит, что мир продолжает 

страдать от последствий многоаспектного кризиса, 

который создает особые проблемы для развиваю-

щихся стран. Несмотря на многомесячные обсужде-

ния и переговоры по этим проблемам в Организации 

Объединенных Наций и в других местах, обязатель-

ства, содержащиеся в межправительственных доку-

ментах по экономическим, климатическим, торго-

вым и финансовым проблемам, не были выполнены, 

что отражает отсутствие конкретных действий. 

Усталость в плане развития среди развитых стран-

доноров, отсутствие политической воли к осуществ-

лению крупных международных соглашений, куму-

лятивные последствия пандемии COVID-19, геопо-

литическая напряженность и климатический кризис 

сказались на потенциале реагирования разви-



A/C.2/78/SR.2 
 

 

6/20 23-18841 

 

вающихся стран и системы развития Организации 

Объединенных Наций. Развивающиеся страны 

также сталкиваются с проблемами, вызванными вы-

сокой инфляцией, отсутствием продовольственной 

безопасности, неприемлемой задолженностью, сбо-

ями в цепочке поставок, колебаниями валютных кур-

сов, высокой стоимостью заимствований и односто-

ронними принудительными мерами, которые не со-

ответствуют международному праву или Уставу Ор-

ганизации Объединенных Наций. Искоренение ни-

щеты во всех ее формах и проявлениях является од-

ним из главных императивов Повестки дня на пе-

риод до 2030 года и должно осуществляться путем 

уделения особого внимания потребностям бедней-

ших и наиболее уязвимых слоев населения. 

27. К числу решений, предложенных развивающи-

мися странами как основными заинтересованными 

сторонами в системе Организации Объединенных 

Наций, относится реформа международной финан-

совой архитектуры, включая управление междуна-

родными финансовыми учреждениями и многосто-

ронними банками развития, в целях усиления влия-

ния и расширения участия развивающихся стран. 

Необходимо незамедлительно распространить 

льготное финансирование на все развивающиеся 

страны, сократить расходы по займам и либо распре-

делить новые СПЗ, либо перераспределить неис-

пользованные СПЗ. В силу регрессивного и процик-

лического характера политики МВФ в отношении 

надбавок необходимо провести ее всеобъемлющий 

обзор, включая рассмотрение вопроса о приостанов-

лении, сокращении или устранении надбавок для 

оказания поддержки странам, испытывающим серь-

езные проблемы с платежным балансом. В этой 

связи Группа приветствует предложения Генераль-

ного секретаря по стимулированию достижения це-

лей в области устойчивого развития, реформирова-

нию международной финансовой архитектуры и раз-

работке мер, выходящих за рамки ВВП, включая сба-

лансированные социальные, экономические и эколо-

гические аспекты, с тем чтобы обеспечить доступ к 

льготному финансированию посредством межправи-

тельственного процесса под руководством Организа-

ции Объединенных Наций. 

28. Другое решение заключается в том, чтобы раз-

витые страны полностью выполнили свои обязатель-

ства касательно официальной помощи в целях раз-

вития (ОПР), включая целевые показатели в размере 

0,7 процента валового национального дохода для 

развивающихся стран и от 0,15 процента до 0,2 про-

цента для наименее развитых стран. Кроме того, 

необходимо усовершенствовать многостороннюю 

торговую систему путем решения таких давних про-

блем, как торговля сельскохозяйственной продук-

цией, реформа Всемирной торговой организации 

(ВТО), укрепление особого и дифференцированного 

режима для развивающихся стран и обеспечение пе-

редачи технологий для достижения устойчивого раз-

вития. Все законы, имеющие экстерриториальное 

действие, и другие односторонние экономические 

меры принуждения, включая односторонние санк-

ции в отношении развивающихся стран, должны 

быть немедленно отменены. Такие меры не только 

подрывают принципы, закрепленные в Уставе и в 

международном праве, но и создают серьезную уг-

розу для торговли и инвестиций.  

29. Необходимо также расширять цифровую ин-

фраструктуру, коммуникационные возможности, об-

разование, профессиональную подготовку и наращи-

вание потенциала, с тем чтобы развивающиеся стра-

ны могли лучше использовать преимущества цифро-

вой экономики. Развитые страны должны значи-

тельно увеличить объем климатического финансиро-

вания на цели адаптации, повышения жизнестойко-

сти и уменьшения потерь и ущерба. Позорно, что 

они не выполнили свои обязательства по выделению 

100 млрд долл. США в год на цели климатического 

финансирования до 2020 года и по крайней мере 

удвоению климатического финансирования на цели 

адаптации. Развивающиеся страны не забудут об 

этом невыполнении тогда, когда их просят пойти на 

дополнительные жертвы и когда триллионы долла-

ров государственных средств направляются в во-

енно-промышленный комплекс развитых стран.  

30. Развитые страны должны выполнить свои но-

вые финансовые обязательства в рамках Фонда гло-

бальной рамочной программы в области биоразно-

образия в целях осуществления Куньминско-Монре-

альской глобальной рамочной программы в области 

биоразнообразия. Необходимо также увеличить 

объем свопов по зачету расходов на охрану природы 

и на адаптацию к изменению климата в счет погаше-

ния долга, учитывая растущую необходимость вы-

полнения обязательств в отношении климата и био-

разнообразия и освобождения от ограничений бюд-

жетно-финансовых возможностей развивающихся 

стран, с тем чтобы они могли инвестировать в устой-

чивое развитие. Кроме того, развивающимся стра-

нам следует предоставить преференциальный до-

ступ к современным цифровым технологиям, и их 

следует привлекать ко всем процессам принятия ре-

шений, с тем чтобы ликвидировать разрыв в уровне 

развития, в том числе путем передачи или предо-

ставления развивающимся странам технологий, увя-

занных с целями в области устойчивого развития.  



 
A/C.2/78/SR.2 

 

23-18841 7/20 

 

31. На своем недавнем саммите в Гаване Группа 

приняла политическую декларацию, в которой она 

признала важную роль сотрудничества Юг — Юг в 

качестве дополнения к сотрудничеству Север — Юг, 

в частности в области науки, технологии и иннова-

ций в интересах устойчивого развития, и обсудила 

пути дальнейшего расширения такого сотрудниче-

ства и решения общих проблем. 

32. Г-н Ског (представитель Европейского союза, 

в его качестве наблюдателя) говорит, что сейчас, ко-

гда прогрессу в достижении целей в области устой-

чивого развития мешают пандемия COVID-19, трой-

ной планетарный кризис и глобальные последствия 

незаконной агрессии Российской Федерации против 

Украины, настоятельно необходимо вернуться на 

нужные рельсы. Приоритетной задачей Европей-

ского союза является повышение устойчивости к бу-

дущим потрясениям и обеспечение устойчивого, 

справедливого и инклюзивного восстановления для 

всех. Он будет стремиться ускорить достижение 

этих целей, укрепить глобальное управление в соот-

ветствии с докладом Генерального секретаря, оза-

главленным «Наша общая повестка дня» (A/75/982), 

и укрепить партнерские отношения. Политическая 

декларация политического форума высокого уровня 

по устойчивому развитию, созванного под эгидой 

Генеральной Ассамблеи (политическая декларация 

Саммита по целям в области устойчивого развития), 

направила мощный сигнал о коллективной воле  вер-

нуться на правильный курс, и важно ускорить осу-

ществление Повестки дня на период до 2030 года на 

всех уровнях. В ходе семьдесят восьмой сессии Ев-

ропейский союз затронет, в частности, такие во-

просы, как финансирование, тройной планетарный 

кризис и цифровая трансформация. 

33. Европейский союз приветствует обязательства, 

принятые в ходе Диалога на высоком уровне по во-

просу о финансировании развития. Как было при-

знано Генеральным секретарем в его плане стимули-

рования достижения целей в области устойчивого 

развития, необходимые преобразования требуют ак-

тивной мобилизации ресурсов. Европейский союз 

поддерживает реформы международной финансовой 

архитектуры для обеспечения того, чтобы ни одной 

стране не пришлось выбирать между сокращением 

масштабов нищеты, достижением «зеленого» пере-

хода и сохранением планеты, охраняя при этом гло-

бальные общественные блага. Инвестиции должны 

направляться туда, где они наиболее необходимы. В 

дополнение к взносам своих государств-членов Ев-

ропейский союз инвестирует 300 млрд евро на цели 

устойчивого развития в течение следующих пяти лет 

в рамках своей инициативы «Глобальные ворота». 

Справедливая международная налоговая система 

также имеет большое значение для устойчивого раз-

вития, в том числе путем оказания поддержки разви-

вающимся странам в мобилизации внутренних по-

ступлений и в повышении их способности финанси-

ровать стратегии развития. 

34. Необходимо избегать непоследовательности, 

фрагментации и дублирования в работе, и Европей-

ский союз будет искать общие и взаимодополняю-

щие пути для продвижения вперед деятельности на 

глобальном уровне. Европейский союз предложил 

укрепить общий механизм урегулирования долговых 

вопросов по завершении Инициативы по приоста-

новлению обслуживания долга, в частности, путем 

своевременного предоставления услуг и повышения 

ясности в отношении достигнутого прогресса, а 

также путем включения стран со средним уровнем 

дохода в число бенефициаров. Европейский союз с 

нетерпением ожидает проведения четвертой Между-

народной конференции по финансированию разви-

тия в 2025 году и поддерживает предложение Испа-

нии принять у себя эту конференцию. 

35. Тройной планетарный кризис, вызванный из-

менением климата, утратой биоразнообразия и за-

грязнением окружающей среды, представляет собой 

угрозу существованию людей и планеты, требую-

щую принятия срочных мер, с коллективным осу-

ществлением обязательств по Парижскому соглаше-

нию и согласно решениям последних сессий Конфе-

ренций сторон Конвенции, в том числе в отношении 

сохранения в пределах досягаемости цели ограниче-

ния роста температуры до 1,5° по Цельсию. Все сто-

роны должны обновить свои определяемые на наци-

ональном уровне вклады и долгосрочные стратегии 

развития в целях сокращения выбросов парниковых 

газов, и финансовые потоки должны быть приведены 

в соответствие с такими вариантами выбросов и с 

устойчивым к изменению климата развитием. На 

двадцать восьмой сессии Конференции сторон стра-

ны должны договориться о тройном увеличении ис-

пользования возобновляемых источников энергии и 

удвоении ежегодной экономии энергии к 2030 году. 

Необходим комплексный подход к вопросам климата 

и безопасности, и голоса тех, кто в наибольшей сте-

пени затронут этой проблемой, в том числе в стра-

нах, находящихся в особой ситуации, должны быть 

услышаны. Наряду с активизацией усилий по смяг-

чению последствий изменения климата необходимо 

в срочном порядке активизировать меры по адапта-

ции и повысить устойчивость. Необходимо ускорить 

усилия по обеспечению справедливого перехода к 

«зеленой» энергетике, и Европейский союз надеется 

https://undocs.org/ru/A/75/982


A/C.2/78/SR.2 
 

 

8/20 23-18841 

 

на создание новых партнерств по справедливому 

энергетическому переходу. 

36. Куньминско-Монреальская глобальная рамоч-

ная программа в области биоразнообразия, Париж-

ское соглашение и Соглашение на базе Конвенции 

Организации Объединенных Наций по морскому 

праву о сохранении и устойчивом использовании 

морского биологического разнообразия в районах за 

пределами действия национальной юрисдикции вме-

сте составляют глобальную «дорожную карту» для 

устойчивой экономики и устойчивого развития. Ев-

ропейский союз удвоил объем своего международ-

ного финансирования в области биоразнообразия до 

7 млрд евро в период до 2027 года в целях поддержки 

осуществления в странах-партнерах, однако моби-

лизация ресурсов потребует финансирования из всех 

источников и постепенного отказа от вредных субси-

дий. Несмотря на успех Конференции Организации 

Объединенных Наций по среднесрочному всеобъем-

лющему обзору хода достижения целей Междуна-

родного десятилетия действий «Вода для устойчи-

вого развития», 2018–2028 годы (Конференция Орга-

низации Объединенных Наций по водным ресурсам 

2023 года), цель 6 целей в области устойчивого раз-

вития шокирующе далека от достижения и недоста-

точно профинансирована. Необходимо сохранить 

политический импульс Конференции Организации 

Объединенных Наций по водным ресурсам 

2023 года, с тем чтобы к 2030 году ускорить усилия 

по обеспечению чистой водой и санитарией и вклю-

чить вопросы устойчивого управления водными ре-

сурсами во все области Повестки дня на период до 

2030 года. Поэтому Европейский союз поддерживает 

призывы к скорейшему назначению специального 

посланника по связанным с водой вопросам. Кроме 

того, поскольку океан имеет основополагающее зна-

чение для жизни на планете и для будущего, необхо-

димы решительные действия для осуществления 

«дорожной карты», изложенной в политической де-

кларации, принятой на Конференции Организации 

Объединенных Наций 2022 года по содействию до-

стижению цели 14 в области устойчивого развития 

«Сохранение и рациональное использование океа-

нов, морей и морских ресурсов в интересах устойчи-

вого развития», и для подготовки к следующей Кон-

ференции в 2025 году. 

37. Европейский союз стремится обеспечить ин-

клюзивность в процессе цифровой трансформации 

путем сохранения цифрового достояния, обеспече-

ния доступного подключения, преодоления цифро-

вого разрыва, поощрения гендерного равенства и за-

щиты прав человека как в виртуальной среде, так и 

в обычной жизни. Его инициатива «Глобальные 

ворота» будет способствовать инвестициям в пере-

довую цифровую инфраструктуру, а также стратеги-

ческому диалогу с партнерами по вопросам техноло-

гий и регулирования. Европейский союз надеется на 

заключение всеобъемлющего глобального цифро-

вого договора, ориентированного на человека и 

охватывающего многие заинтересованные стороны, 

с тем чтобы обеспечить основанный на правах чело-

века подход к цифровому пространству и служить 

фактором, способствующим и ускоряющим дости-

жение целей в области развития.  

38. Для Европейского союза существует много 

других важных вопросов. Продовольственная без-

опасность представляет собой экзистенциальную 

угрозу для сотен миллионов людей и должна оста-

ваться коллективным приоритетом в соответствии с 

решениями Саммита Организации Объединенных 

Наций по продовольственным системам 2023 года. 

Европейский союз будет участвовать в подготовке к 

четвертой Международной конференции по малым 

островным развивающимся государствам и к тре-

тьей Конференции Организации Объединенных 

Наций по развивающимся странам, не имеющим вы-

хода к морю. Он принял к сведению доклад об ин-

дексе многоаспектной уязвимости и продолжает 

поддерживать последующую деятельность по ито-

гам недавних конференций, таких, как пятая Конфе-

ренция Организации Объединенных Наций по 

наименее развитым странам и среднесрочный обзор 

хода осуществления Сендайской рамочной про-

граммы по снижению риска бедствий на 2015–

2030 годы. Он поддерживает устойчивое развитие 

городов, в том числе в рамках Новой программы раз-

вития городов, и подчеркивает важность участия мо-

лодежи в разработке политики. Всеобщий и равный 

доступ к качественному образованию является осно-

вой устойчивого развития, и Европейский союз под-

держивает далеко идущие последующие меры по 

итогам Саммита по трансформации образования. Он 

также с нетерпением ожидает проведения предлага-

емого всемирного социального саммита в 2025 году.  

39. Наконец, Европейский союз полностью при-

вержен делу устранения коренных причин гендер-

ного неравенства и поощрения полного, равноправ-

ного и значимого участия женщин и девочек во всех 

сферах политической и общественной жизни. Это 

включает полное осуществление их прав человека, 

включая право регулировать и свободно и ответ-

ственно решать вопросы, касающиеся собственной 

сексуальности и их сексуального и репродуктивного 

здоровья. Необходимо искоренить сексуальное и 

гендерное насилие и все формы насилия.  



 
A/C.2/78/SR.2 

 

23-18841 9/20 

 

40. Г-н Уоллис (Ямайка), выступая от имени Ка-

рибского сообщества (КАРИКОМ), говорит, что гео-

политическая обстановка и новые и возникающие 

глобальные проблемы диктуют необходимость более 

тесного сотрудничества и партнерства и большей со-

лидарности, чем до пандемии COVID-19, а также 

прочной и всеобъемлющей многосторонней си-

стемы. Для обеспечения устойчивого подъема для 

всех требуется полная увязка со всеми целями в об-

ласти устойчивого развития, и КАРИКОМ, обеспо-

коенное тем, что многие из этих целей сильно от-

стают от графика или реверсировали, подтвердило 

свою приверженность активизации коллективных 

усилий по их достижению. Хотя КАРИКОМ всегда 

считало, что обязательства должны подкрепляться 

согласованными действиями, для достижения ощу-

тимых социальных, экономических и экологических 

результатов, в частности в интересах развиваю-

щихся стран, и для восстановления веры в многосто-

роннюю систему как никогда необходимы коренные 

преобразования. 

41. В регионе КАРИКОМ, состоящем из малых ост-

ровных развивающихся государств с присущими им 

уязвимостью и проблемами, пандемия вызвала серь-

езный и беспрецедентный экономический кризис, ко-

торый все еще ощущается, демонстрируя ту внезап-

ность, с которой можно обратить вспять достижения 

в области развития. Инвестиции и ресурсы, предна-

значенные для устойчивого развития, пришлось пере-

направить на обслуживание большого долгового бре-

мени региона, и при этом сужение бюджетно-финан-

сового пространства ограничило возможности для 

осуществления важнейших инвестиций в физиче-

скую инфраструктуру и цифровую трансформацию. 

Для решения проблем, связанных с высокой стоимо-

стью задолженности и растущим риском возникнове-

ния долгового кризиса, необходимы стратегии восста-

новления для стимулирования инвестиций и содей-

ствия коренным преобразованиям в целях смягчения 

будущих потрясений и повышения устойчивости. 

42. Что касается Карибского региона, то устойчи-

вое восстановление для всех невозможно без суще-

ственного улучшения доступа к финансированию 

развития, включая климатическое финансирование. 

Обязательства по выполнению Аддис-Абебской про-

граммы действий третьей Международной конфе-

ренции по финансированию развития (Аддис-Абеб-

ская программа действий) и мобилизация ресурсов и 

инвестиций, необходимых для достижения этих це-

лей, являются важными компонентами процесса вос-

становления. Масштабирование доступного долго-

срочного финансирования развития через многосто-

ронние банки развития, перенаправление СПЗ в 

соответствии с финансовыми потоками для достиже-

ния целей и расширение чрезвычайного финансиро-

вания имеют коренное значение для устойчивого 

восстановления, и КАРИКОМ поддерживает пакет 

стимулирующих мер, предложенный Генеральным 

секретарем. 

43. Доступ к недорогостоящему финансированию 

является необходимым условием для восстановле-

ния, и КАРИКОМ приветствует принятие индекса 

многоаспектной уязвимости в качестве показателя, 

выходящего за рамки ВВП, для улучшения условий 

предоставления субсидий и льготного финансирова-

ния. КАРИКОМ давно придерживается мнения о 

том, что для достижения устойчивого восстановле-

ния для всех политическая основа международной 

финансовой системы должна быть полностью согла-

сована с потребностями мирового сообщества, осо-

бенно глобального Юга, в целях стимулирования ро-

ста и развития. 

44. Важно устранить системные диспропорции в 

международной финансовой архитектуре, с тем 

чтобы она отвечала текущим потребностям развива-

ющихся стран. Этого можно добиться только путем 

расширения участия развивающихся стран в системе 

глобального экономического управления, устране-

ния пробелов в структуре суверенного долга, рефор-

мирования многосторонних банков развития и 

укрепления глобальных систем финансовой безопас-

ности. Бриджтаунская инициатива обеспечила ори-

ентированный на решения подход к финансирова-

нию развития и имеет решающее значение для сти-

мулирования глобального обсуждения вопроса о ре-

формировании международной финансовой архи-

тектуры. ОПР остается важнейшим источником фи-

нансирования развития, и развитые страны должны 

выполнить свои обязательства по содействию устой-

чивому восстановлению для всех. В ходе подготовки 

к четвертой Международной конференции по финан-

сированию развития, которая должна состояться в 

2025 году, необходимо поощрять реформы, направ-

ленные на приведение международной финансовой 

архитектуры в соответствие с поставленными це-

лями. 

45. Кроме того, крайне важно преодолеть цифро-

вой разрыв, с тем чтобы развивающиеся страны 

могли получать поддержку в усилиях по созданию 

устойчивой цифровой инфраструктуры для инклю-

зивного участия в цифровой экономике. Поскольку 

цифровые навыки приобретают все большее значе-

ние во взаимозависимом мире, устойчивому восста-

новлению не должно препятствовать отсутствие до-

ступа к науке, технике и инновациям, созданию по-

тенциала или новым технологиям. КАРИКОМ будет 



A/C.2/78/SR.2 
 

 

10/20 23-18841 

 

и впредь выступать за передачу технологий развива-

ющимся странам на взаимно согласованных усло-

виях, в том числе в рамках сотрудничества Юг — 

Юг, в целях обеспечения устойчивого развития.  

46. Негативное воздействие изменения климата 

представляет собой угрозу для существования госу-

дарств Карибского бассейна, и введение в действие 

фонда компенсации потерь и ущерба на двадцать 

восьмой сессии Конференции сторон Рамочной кон-

венции Организации Объединенных Наций об изме-

нении климата станет важнейшим компонентом дея-

тельности в области климата для развивающихся 

стран в соответствии с решениями, принятыми на 

двадцать седьмой сессии. Смелые амбиции и обяза-

тельства необходимы для того, чтобы добиться чи-

стого нулевого баланса для энергетического пере-

хода, сохранить цель в 1,5° по Цельсию и выполнить 

обязательства, включая ежегодное климатическое 

финансирование в размере 100 млрд долл. США.  

47. Любая программа действий, направленная на 

то, чтобы прийти на смену Программе действий по 

ускоренному развитию малых островных развиваю-

щихся государств («Путь Самоа»), должна уделять 

первоочередное внимание доступу к климатиче-

скому финансированию, цифровой трансформации и 

данным, продовольственным системам и продоволь-

ственной безопасности, управлению океанами и «го-

лубой» экономике, реформе международной финан-

совой архитектуры и обеспечению приемлемого 

уровня задолженности. Необходимо также срочно 

провести оценку пробелов и проблем, связанных с 

осуществлением, мобилизацией ресурсов, созда-

нием потенциала, сбором данных и управлением 

ими, и КАРИКОМ принимает активное участие в 

подготовительных совещаниях к четвертой Между-

народной конференции по малым островным разви-

вающимся государствам, которая состоится в Анти-

гуа и Барбуде в 2024 году. 

48. Достижение устойчивого восстановления для 

всех является экономической и социальной необхо-

димостью, а не просто моральным упражнением. 

Процесс восстановления должен быть всеохватыва-

ющим и отвечать потребностям и чаяниям наиболее 

пострадавших. Благодаря соблюдению принципов, 

лежащих в основе целей устойчивого развития, уде-

ляя особое внимание устойчивости, «зеленому» ро-

сту, глобальной солидарности и инклюзивности, 

можно добиться более устойчивого, справедливого и 

процветающего мира на основе коллективных дей-

ствий. 

49. Г-н Ларсен (Австралия), выступая также от 

имени Канады и Новой Зеландии, говорит, что 

текущая работа Комитета, проводимая в середине 

срока осуществления Повестки дня на период до 

2030 года, будет иметь большое значение для уско-

рения выполнения общих обязательств в отношении 

инклюзивного и устойчивого развития. Сейчас, ко-

гда только 15 процентов целей в области устойчи-

вого развития осуществляются по графику, прогресс 

явно отстает. Темпы сокращения масштабов нищеты 

уже были медленными до пандемии COVID-19, и 

экономическое восстановление в последние два года 

было неравномерным. Изменение климата и ухудше-

ние состояния окружающей среды продолжают усу-

гублять проблемы в области развития и сводить на 

нет достигнутые успехи, сказываясь на производи-

тельности сельского хозяйства, доходах от туризма, 

источниках средств к существованию, безопасности 

и благосостоянии во многих регионах. В этой связи 

крайне важно решать проблему изменения климата, 

выполнить обязательства по Парижскому соглаше-

нию и активизировать усилия по смягчению послед-

ствий и адаптации, а также продолжать осуществле-

ние решений, принятых по итогам среднесрочного 

обзора Сендайской рамочной программы и пятна-

дцатого совещания Конференции сторон Конвенции 

о биологическом разнообразии, среди прочего. 

50. Достижение гендерного равенства имеет осно-

вополагающее значение для стабильного и процве-

тающего глобального сообщества, поскольку семьи, 

общины и экономика выигрывают, когда женщины и 

девочки ограждены от насилия, защищены в эконо-

мическом отношении и реально представлены в про-

цессе принятия решений. Усилия по обеспечению 

устойчивого развития с учетом гендерных аспектов 

имеют решающее значение для восстановления 

утраченных позиций и достижения дальнейшего 

прогресса, и поэтому Австралия, Канада и Новая Зе-

ландия будут поощрять применение гендерного под-

хода в работе Комитета. Они будут также выступать 

за инклюзивность в резолюциях, обеспечивая, чтобы 

были услышаны голоса и мнения коренных народов.  

51. Для достижения целей устойчивого развития 

Организация Объединенных Наций и международ-

ная финансовая система должны соответствовать по-

ставленным целям. Необходимо найти более прак-

тичные и устойчивые решения проблемы финанси-

рования развития, которые будут обсуждаться на 

четвертой Международной конференции по финан-

сированию развития. Что касается стран, находя-

щихся в особой ситуации, то важно осуществлять 

Дохинскую программу действий для наименее раз-

витых стран (Дохинская программа действий) и из-

менить повестки дня четвертой Международной 

конференции по малым островным развивающимся 



 
A/C.2/78/SR.2 

 

23-18841 11/20 

 

государствам и третьей Конференции Организации 

Объединенных Наций по развивающимся странам, 

не имеющим выхода к морю, которые должны состо-

яться в 2024 году, и привести их в соответствие с це-

лями в области развития, с тем чтобы система Орга-

низации Объединенных Наций могла лучше реаги-

ровать на потребности и уникальные условия таких 

стран. Поэтому следует приветствовать завершение 

работы над докладом Группы высокого уровня по 

разработке индекса многоаспектной уязвимости ма-

лых островных развивающихся государств, и Ав-

стралия, Канада и Новая Зеландия с нетерпением 

ожидают проведения консультаций со всеми госу-

дарствами-членами относительно последующих ша-

гов. 

52. Комитет не должен возвращаться к своим обыч-

ным делам, а должен трансформировать свою ра-

боту, с тем чтобы внести реальный вклад в устойчи-

вое развитие путем применения эффективных и дей-

ственных методов работы, способствующих дости-

жению консенсусных результатов, коллегиальности 

и завершению сессий в установленные сроки. Мно-

гие резолюции устарели и не оказывают никакого 

воздействия, и их не следует просто переносить. Ав-

стралия, Канада и Новая Зеландия последовательно 

призывали государства-члены изменить структуру 

повестки дня Комитета с учетом ее актуальности для 

Повестки дня на период до 2030 года и Аддис-Абеб-

ской программы действий, которые в совокупности 

образуют «дорожную карту» глобального развития. 

53. Г-н Тхапа (Непал), выступая от имени Группы 

наименее развитых стран, говорит, что эти страны 

больше всего пострадали от продовольственного, 

энергетического, гуманитарного и беженского кри-

зисов, вызванных пандемией COVID-19, измене-

нием климата, конфликтами и геополитической 

напряженностью. Они несут основную тяжесть по-

следствий изменения климата, хотя и вносят 

наименьший вклад в его причины. Прогресс в дости-

жении целей в области устойчивого развития во мно-

гих случаях был сведен на нет или обращен вспять, 

причем более половины стран мира, особенно 

наименее развитые страны, остались позади в сере-

дине срока осуществления Повестки дня на период 

до 2030 года. Поскольку все наименее развитые 

страны являются чистыми импортерами продоволь-

ствия, их зависимость от импорта, нарушение цепо-

чек поставок, конфликты и последствия изменения 

климата для сельскохозяйственного производства 

создали серьезную угрозу для продовольственной 

безопасности. Они также больше всего пострадали 

от климатических и стихийных бедствий, которые 

привели к перемещению или бездомности 

более 8,5 миллиона человек. Оградить их от внеш-

них потрясений невозможно без структурных преоб-

разований и диверсификации экономики, и это было 

признано в Дохинской программе действий, осу-

ществление которой имеет решающее значение для 

международного сообщества. 

54. Одной из мер, которым необходимо уделить 

приоритетное внимание в целях обеспечения устой-

чивого восстановления для всех, является увеличе-

ние финансовой поддержки наименее развитых 

стран. Международное сообщество должно без даль-

нейших проволочек выполнить свои обязательства 

по ОПР. Более того, поскольку наименее развитые 

страны не получили выгод от многосторонней торго-

вой системы из-за слабого производственного потен-

циала, ограничений со стороны предложения, недо-

статочной торговой инфраструктуры и нетарифных 

барьеров, важно, чтобы решения министров стран-

членов ВТО осуществлялись как можно скорее.  

55. Кроме того, поскольку сокращение прямых 

иностранных инвестиций примерно на 30 процентов 

с 2021 по 2022 год серьезно сказалось на наименее 

развитых странах, Группа считает, что создание 

международного центра поддержки инвестиций бу-

дет способствовать притоку инвестиций в такие 

страны. Ввиду того, что более половины этих стран 

либо находятся в долговом кризисе, либо сталкива-

ются с серьезным риском неисполнения своих обяза-

тельств по платежам — средний показатель внешней 

задолженности увеличился до 54 процентов по срав-

нению с 41 процентом десять лет назад — и обслу-

живают задолженность за счет ресурсов, которые в 

противном случае могли бы быть выделены на цели 

здравоохранения, образования или социального раз-

вития, срочно необходим всеобъемлющий и конкрет-

ный пакет мер по облегчению бремени задолженно-

сти. Помимо того, требуются дополнительные инве-

стиции и технологии в сельском хозяйстве для повы-

шения производительности и решения проблемы от-

сутствия продовольственной безопасности. Хотя 

глобальная система финансовой безопасности ока-

зывает чрезвычайную поддержку странам, постра-

давшим от кризиса, лишь 2 процента наименее раз-

витых стран имеют доступ к двусторонним свопо-

вым кредитным линиям. 

56. Также необходимо мобилизовать 100 млрд 

долл. США в год на климатическое финансирование, 

особенно для наименее развитых стран, пополнить 

Зеленый климатический фонд и привести все связан-

ные с климатом фонды Глобального экологического 

фонда в соответствие с национальными планами и 

программами наименее развитых стран в области 

адаптации, а также ускорить передачу технологий, с 



A/C.2/78/SR.2 
 

 

12/20 23-18841 

 

тем чтобы эти страны могли перейти к использова-

нию чистых и возобновляемых источников энергии 

без ущерба для своих усилий в области развития. 

Кроме того, в соответствии с Сендайской рамочной 

программой необходимо укрепить существующие 

системы раннего предупреждения о многих опасно-

стях и меры по смягчению последствий кризисов и 

укреплению потенциала противодействия в наиме-

нее развитых странах, которые в большей степени 

уязвимы к стихийным бедствиям. 

57. Необходимо также перестроить модели функ-

ционирования международных финансовых учре-

ждений, с тем чтобы поддержать тех, кто в наиболь-

шей степени нуждается в помощи в критические пе-

риоды, и расширить капитальную базу многосторон-

них банков развития. Группа вновь обращается с 

призывом предоставить наименее развитым странам 

не менее 100 млрд долл. США в виде СПЗ для по-

крытия безотлагательных потребностей в ликвидно-

сти. Предложение Генерального секретаря о выделе-

нии по меньшей мере 500 млрд долл. США в год в 

рамках нацеленного на преобразования пакета мер 

стимулирования достижения целей в области устой-

чивого развития имеет решающее значение для удо-

влетворения фискальных потребностей. 

58. Использование достижений науки, техники и 

инноваций в наименее развитых странах и ликвида-

ция цифрового разрыва имеют кардинальное значе-

ние для обеспечения инклюзивного, открытого, без-

опасного и надежного цифрового будущего для всех.  

59. Выступая в качестве представителя своей 

страны, оратор говорит, что усилия правительства 

Непала по восстановлению темпов роста до уровня, 

предшествовавшего пандемии, пока не увенчались 

успехом. Хотя оживление было медленным, туризм 

и сектор денежных переводов восстановились, уро-

вень нищеты снизился, а деятельность по созданию 

рабочих мест активизировалась. За счет механиза-

ции и модернизации была повышена продуктив-

ность сельского хозяйства, а также начата программа 

развития предпринимательских навыков у молодежи 

в области сельского хозяйства и животноводства. 

Непал поощряет развитие цифровой и «зеленой» 

экономики и намерен выйти из категории наименее 

развитых стран к 2026 году. Однако пробелы и про-

блемы сказались на усилиях по достижению высо-

ких уровней устойчивого роста: объем прямых ино-

странных инвестиций значительно уменьшился, тор-

говый дефицит резко увеличивается, сотрудниче-

ство в целях развития сократилось, а соотношение 

займов к ВВП растет. Несмотря на реформы, объем 

инвестиций, в том числе со стороны частного сек-

тора, не увеличился, как ожидалось, из-за высоких 

процентных ставок, низкого уровня капитальных за-

трат и снижения совокупного спроса. Рост цен на 

продовольствие и потребительские товары и сниже-

ние курса непальской рупии по отношению к дол-

лару США также сказались на экономической ситу-

ации. Тем не менее страна сохраняет привержен-

ность своим целям, включая превращение к 

2030 году в страну со средним уровнем дохода, и в 

этой связи призывает международное сообщество 

активизировать, координировать и расширять под-

держку в области развития, такую, как укрепление 

партнерских связей в целях осуществления По-

вестки дня на период до 2030 года и Дохинской про-

граммы действий. 

60. Г-н Хилале (Марокко), выступая от имени 

Группы государств-единомышленников в поддержку 

стран со средним уровнем дохода, говорит, что на ее 

восьмом совещании на уровне министров в сентябре 

2023 года Группа определила свои приоритеты на те-

кущую сессию и согласилась с необходимостью про-

ведения реформы и принятия мер для обеспечения 

более эффективного и более справедливого сотруд-

ничества в области развития в интересах стран со 

средним уровнем дохода. Необходимо принять 

меры, позволяющие этим странам избежать ловушки 

среднего уровня дохода, получить доступ к финан-

сированию на льготных и нельготных условиях, со-

здать потенциал и обеспечить передачу технологий, 

расширить свои бюджетно-финансовые возможно-

сти и обеспечить приемлемый уровень задолженно-

сти. 

61. С учетом того, что 62 процента малоимущего 

населения мира в настоящее время проживает в стра-

нах со средним уровнем дохода, настоятельно необ-

ходим системный сдвиг парадигмы, давно отстаива-

емый Группой, особенно с учетом того, что панде-

мия COVID-19, изменение климата и стихийные бед-

ствия в значительной мере отбросили назад достиг-

нутые с большим трудом завоевания в области раз-

вития, в том числе с точки зрения многоаспектной 

нищеты и неравенства, создания достойных рабочих 

мест, укрепления систем образования и здравоохра-

нения, продовольственной безопасности и справед-

ливого энергетического перехода. 

62. Для содействия переговорам по двухгодичной 

резолюции о сотрудничестве в целях развития со 

странами со средним уровнем дохода — крайне важ-

ная возможность обновить меры с учетом ожиданий 

стран и вынести конкретные политические рекомен-

дации — Группа подчеркивает важность таких пока-

зателей устойчивого развития, которые выходят за 

рамки ВВП, для того, чтобы обеспечить более ин-

клюзивный подход к международному сотрудни-



 
A/C.2/78/SR.2 

 

23-18841 13/20 

 

честву и обосновать доступ к льготному и нельгот-

ному финансированию и техническому сотрудниче-

ству. Кроме того, Группа с нетерпением ожидает 

дальнейшего обсуждения индекса многоаспектной 

уязвимости, а также заключения глобального цифро-

вого договора с целью преодолеть цифровой разрыв, 

в том числе на основе всеобщего, значимого и до-

ступного подключения, укрепления политики в об-

ласти цифровой интеграции и цифровой грамотно-

сти, а также наращивания потенциала физических 

лиц и микро-, малых и средних предприятий. Кроме 

того, Группа призывает к поиску новаторских реше-

ний для обеспечения приемлемого уровня задолжен-

ности и эффективного урегулирования долговых во-

просов для стран со средним уровнем дохода, насто-

ятельно призывая рейтинговые агентства скорректи-

ровать свои критерии фискального риска, а также к 

расширению механизмов для поддержания усилий 

развивающихся стран по решению проблемы изме-

нения климата и обращению вспять процесса утраты 

биоразнообразия. 

63. Будучи обеспокоена тем, что странам со сред-

ним уровнем дохода в основном предлагаются 

займы и нельготное финансирование, Группа разде-

ляет призыв Генерального секретаря, содержащийся 

в плане стимулирования достижения целей в обла-

сти устойчивого развития, к расширению возможно-

стей многосторонних банков развития по предостав-

лению льготного финансирования всем развиваю-

щимся странам, в том числе путем рекапитализации 

и дальнейшего улучшения условий кредитования. 

Группа с нетерпением ожидает проведения четвер-

той Международной конференции по финансирова-

нию развития в 2025 году для оценки прогресса и 

устранения пробелов в осуществлении Аддис-Абеб-

ской программы действий и для решения текущих и 

возникающих вопросов финансирования развития.  

64. Кроме того, необходимо вновь подтвердить 

приверженность искоренению нищеты, уделяя осо-

бое внимание созданию достойных рабочих мест и 

социальной защите. В связи с этим необходимо осу-

ществить инициативу «Глобальный акселератор для 

создания рабочих мест и обеспечения социальной 

защиты в интересах справедливого перехода», и Ко-

митету следует одобрить поставленные в ней цели 

создания 400 миллионов достойных рабочих мест, в 

том числе в «зеленой» экономике, цифровой эконо-

мике и в сфере ухода, и обеспечить охват социальной 

защитой 4 миллиардов человек. Комитет должен 

также содействовать расширению прав и возможно-

стей всех женщин и девочек, в том числе путем сти-

мулирования предприятий, принадлежащих жен-

щинам, и укрепления деятельности по предоставле-

нию услуг по уходу. 

65. Наконец, Группа выражает надежду на то, что 

обсуждение по существу вопросов сотрудничества 

Юг — Юг, являющегося одной из ключевых форм 

сотрудничества для Группы, наряду с трехсторонним 

сотрудничеством, будет строиться на результатах ра-

боты Комитета высокого уровня по сотрудничеству 

Юг — Юг. 

66. Г-н Прабово (Индонезия), выступая от имени 

Ассоциации государств Юго-Восточной Азии 

(АСЕАН), говорит, что такие глобальные проблемы, 

как последствия изменения климата, рост геополи-

тической напряженности, пандемия COVID-19, уяз-

вимость продовольственных и энергетических си-

стем, сбои в цепочке поставок и нестабильность фи-

нансовых рынков, становятся все более частыми, 

взаимосвязанными и многоаспектными. Соответ-

ственно, АСЕАН стремится стать более актуальной, 

динамичной, новаторской, жизнестойкой и гибкой 

организацией, укрепляя свой потенциал и повышая 

свою институциональную эффективность в целях 

реагирования на региональные и глобальные воз-

можности и вызовы, оставаться надежной и служить 

эпицентром и движущей силой роста и процветания 

в регионе и за его пределами. 

67. На пути к обеспечению жизнеспособности и 

восстановлению и в рамках усилий по содействию 

устойчивому развитию АСЕАН недавно приняла 

Джакартскую декларацию по вопросам АСЕАН: 

эпицентр роста («Согласие АСЕАН IV»). При этом 

она стремится укрепить позиции региона и в полной 

мере раскрыть его потенциал роста. В Декларации 

подчеркивается важность регионального сотрудни-

чества и коллективных действий для реализации 

«Видения сообщества АСЕАН до 2045 года». С этой 

целью АСЕАН провела внутреннюю реформу, в том 

числе своих процессов принятия решений, на раз-

личных уровнях представительства для обеспечения 

ее дальнейшей эффективности. АСЕАН также укре-

пила свои региональные механизмы и сотрудниче-

ство по таким вопросам, как продовольственная без-

опасность, энергетическая безопасность, здраво-

охранение, цифровизация и финансы. Что касается 

экономического развития, то благодаря своему круп-

ному рынку и значительной региональной интегра-

ции Юго-Восточная Азия является одним из основ-

ных мест назначения прямых иностранных инвести-

ций в развивающемся мире, и АСЕАН по-прежнему 

привержена поддержанию устойчивого роста в реги-

оне. 



A/C.2/78/SR.2 
 

 

14/20 23-18841 

 

68. Ассоциация полна решимости ускорить про-

гресс в достижении целей в области устойчивого 

развития путем содействия взаимодополняемости 

между ее «Видением сообщества АСЕАН до 

2025 года» и Повесткой дня на период до 2030 года. 

В этой связи она подчеркивает важность обеспече-

ния средств осуществления, включая создание по-

тенциала, передачу технологий и финансовую под-

держку, в качестве ключевых факторов для развива-

ющихся стран. АСЕАН активизировала свои усилия 

по укреплению продовольственной безопасности, 

поддерживая местные источники продовольствия, 

диверсифицируя производство продовольствия и со-

вершенствуя логистику цепочки поставок продо-

вольствия, с тем чтобы обеспечить адекватные, до-

ступные и питательные продукты для всех, особенно 

для наиболее уязвимых групп населения. С учетом 

уязвимости региона к последствиям изменения кли-

мата АСЕАН сохраняет приверженность достиже-

нию целей, изложенных в Рамочной конвенции Ор-

ганизации Объединенных Наций об изменении кли-

мата и Парижском соглашении, и поддержанию 

принципов справедливости и общей, но дифферен-

цированной ответственности и соответствующих 

возможностей. 

69. Кроме того, АСЕАН намерена ускорить чистый 

и справедливый энергетический переход, а также 

борьбу с изменением климата. Ее члены договори-

лись разработать современную, всеобъемлющую и 

последовательную стратегию цифровой трансфор-

мации в рамках своих усилий по созданию цифровой 

экономики АСЕАН, в которой бесперебойный и 

надежный поток товаров, услуг и данных будет под-

крепляться соответствующими правилами, положе-

ниями, инфраструктурой и талантами. АСЕАН взяла 

на себя обязательство наращивать свой устойчивый 

потенциал противодействия за счет более тесной 

увязки национальных и региональных институцио-

нальных рамок, создания механизма многоуровне-

вого и межсекторального управления рисками бед-

ствий и укрепления своего потенциала в области 

предотвращения стихийных бедствий и ликвидации 

их последствий. Она будет стремиться расширять 

доступ детей к возможностям высококачественного 

инклюзивного воспитания и образования детей 

младшего возраста и их участие в них, особенно для 

детей из наиболее уязвимых и маргинализирован-

ных групп, в соответствии с действующими нацио-

нальными законами, политикой и положениями.  

70. Г-жа Мохава (Ботсвана), выступая от имени 

Группы развивающихся стран, не имеющих выхода 

к морю, говорит, что нынешний период является 

чрезвычайно трудным для развивающихся стран, не 

имеющих выхода к морю, из-за многочисленных 

кризисов, с которыми они продолжают сталкиваться. 

Эти страны добились прогресса в реализации целей 

в области устойчивого развития и в осуществлении 

Венской программы действий для развивающихся 

стран, не имеющих выхода к морю, на десятиле-

тие 2014–2024 годов (Венская программа действий) 

до вспышки пандемии COVID-19. Однако сохраняю-

щиеся последствия пандемии, геополитическая 

напряженность, инфляция и повышения цен на сы-

рьевые товары негативно сказались на их социально-

экономическом развитии вследствие растущей ин-

фляции, ухудшения положения в области продоволь-

ственной безопасности, снижения торговых балан-

сов и вызванных изменением климата опасных явле-

ний и бедствий. Эти сохраняющиеся проблемы тре-

буют заключения надежного договора о развитии 

для развивающихся стран, не имеющих выхода к 

морю, и активизации глобальных партнерств. 

71. В последний год осуществления Венской про-

граммы действий и в преддверии третьей Конферен-

ции Организации Объединенных Наций по развива-

ющимся странам, не имеющим выхода к морю, у 

международного сообщества появилась серьезная 

возможность изменить жизнь населения этих стран. 

Поэтому оно должно воспользоваться моментом, 

чтобы продемонстрировать свою солидарность с 

развивающимися странами, не имеющими выхода к 

морю, и подтвердить свою приверженность этим 

странам, с тем чтобы помочь им оправиться от гло-

бального кризиса и совершить скачок в экономике по 

пути к 2030 году. Комитету следует поддержать раз-

работку новой, далеко идущей программы действий 

для развивающихся стран, не имеющих выхода к 

морю, с поддающимися количественной оценке це-

лями, задачами, обязательствами и результатами.  

72. К числу ключевых приоритетов, которые пред-

стоит рассмотреть на предстоящей Конференции 

Организации Объединенных Наций по развиваю-

щимся странам, не имеющим выхода к морю, отно-

сятся вопросы международной торговли как движу-

щей силы экономического развития; транзитных пе-

ревозок и соединяемости; доступа к энергетиче-

ским, информационным и коммуникационным тех-

нологиям; поддержки электронной торговли, новых 

секторов услуг и цифровых бизнес-платформ, в том 

числе посредством создания современной цифровой 

экосистемы; поддержки наращивания технологиче-

ского потенциала; и необходимости увеличения фи-

нансовой поддержки. Поддержка со стороны Коми-

тета будет иметь решающее значение на заседаниях 

Подготовительного комитета Конференции, которые 

планируется провести в феврале и апреле 2024 года.  



 
A/C.2/78/SR.2 

 

23-18841 15/20 

 

73. Будут также созываться тематические меропри-

ятия и неофициальные совещания, касающиеся при-

оритетов Венской программы действий, в том числе 

на полях крупных конференций и совещаний, таких, 

как предстоящая двадцать восьмая сессия Конферен-

ции сторон Рамочной конвенции Организации Объ-

единенных Наций об изменении климата. Все госу-

дарства-члены должны продолжать активно участво-

вать в этих совещаниях и мероприятиях в качестве 

демонстрации поддержки предстоящей Конферен-

ции Организации Объединенных Наций по развива-

ющимся странам, не имеющим выхода к морю. В 

этой связи выражается глубокая признательность за 

помощь Канцелярии Высокого представителя Орга-

низации Объединенных Наций по наименее разви-

тым странам, развивающимся странам, не имеющим 

выхода к морю, и малым островным развивающимся 

государствам.  

74. Г-н Мухаммад Банде (Нигерия), выступая от 

имени Группы африканских государств, говорит, что 

Африка продолжает сталкиваться с беспрецедент-

ными кризисами, которые перевернули ее общество 

и ее экономику, ввергнув еще больше людей в ни-

щету, увеличив неравенство и усилив уязвимость. 

Континент сталкивается с несоответствием между 

стремлением к достижению целей в области устой-

чивого развития и реальным распределением ресур-

сов, ограниченными бюджетами, конкурирующими 

приоритетами и неравным доступом к глобальным 

потокам финансирования. Поэтому настоятельно 

необходимо решить финансовые проблемы и устра-

нить разрыв между устремлениями и реальным осу-

ществлением. Финансовый дефицит в Африке коле-

бался в диапазоне от 500 млрд до 1,2 трлн долл. 

США в год. Налицо необходимость в решениях и по-

литике, направленных на возвращение целей устой-

чивого развития в нужное русло и на поиск жизне-

способных, инклюзивных и устойчивых решений 

для финансирования социально-экономического раз-

вития Африки. 

75. Саммит по целям в области устойчивого разви-

тия и Диалог на высоком уровне по вопросу о фи-

нансировании развития стали прекрасной платфор-

мой для представления ощутимых обязательств и 

поощрения конкретных планов действий по ускоре-

нию достижения целей. Однако пришло время ре-

формировать международную финансовую архитек-

туру, которая не отвечает ожиданиям и потребностям 

развивающихся стран. Ее структурные недостатки 

становятся все более очевидными по мере того, как 

мир борется с последствиями изменения климата, 

системной уязвимостью, глубоко укоренившимся 

неравенством и неразрывно связанными, хрупкими 

финансовыми рынками. Группа будет усердно рабо-

тать в этом направлении для обеспечения того, 

чтобы принятый подход был четко определен и 

структурирован. Кроме того, реформа международ-

ной финансовой системы должна привести к более 

справедливому представительству при более актив-

ном участии африканских стран в процессе приня-

тия решений и более инклюзивном и справедливом 

финансовом ландшафте. 

76. Эффективность глобальных механизмов льгот-

ного финансирования для Африки была менее чем 

удовлетворительной. Хотя выпуск МВФ специаль-

ных прав заимствования (СПЗ) позволил получить 

значительные ресурсы для расширения финансовых 

возможностей стран, лишь очень небольшая доля 

этих ресурсов поступает в Африку. Группа вновь по-

вторяет призыв Африканского союза о перераспре-

делении 100 млрд долл. США в виде СПЗ в пользу 

Африки и направлении части этих средств через Аф-

риканский фонд развития. Предлагаемое перена-

правление СПЗ через многосторонние банки разви-

тия может потенциально привести к значительным 

преобразованиям. Для эффективной мобилизации 

дополнительных ресурсов международному сообще-

ству необходимо взять на себя обязательства по 

предотвращению незаконных финансовых потоков и 

отмывания денег и борьбе с ними путем расширения 

международного сотрудничества и укрепления наци-

ональных учреждений. Необходимы согласованные 

действия для разработки всеобъемлющей конвенции 

Организации Объединенных Наций по вопросам 

налогообложения, на основе которой можно было бы 

разработать и осуществить справедливые глобаль-

ные решения. Для распределения прав на налогооб-

ложение между странами необходим международ-

ный налоговый режим. Нынешняя международная 

налоговая система не позволяет африканским стра-

нам получать налоговые поступления, соизмеримые 

с экономической деятельностью, осуществляемой на 

их территории. 

77. Африканская континентальная зона свободной 

торговли является ключевой стратегией Повестки 

дня Африканского союза на период до 2063 года: 

«Африка, какой мы хотим ее видеть». Стимулирова-

ние межафриканской торговли приведет к устойчи-

вому экономическому росту и сдвигу экономики от 

неустойчивости, связанной с экспортом продукции 

добывающей промышленности, к торговле промыш-

ленными товарами и тем самым к увеличению доли 

Африки в мировой торговле в течение десятилетия. 

Следует развивать партнерские отношения в под-

держку усилий Африки по развитию, созданию и 

укреплению региональных производственно-



A/C.2/78/SR.2 
 

 

16/20 23-18841 

 

сбытовых цепочек. Такие партнерские отношения 

должны помочь африканским производителям уве-

личить добавленную стоимость сырьевых товаров и 

выйти на экспортные рынки. Возобновляемые ис-

точники энергии обладают значительным потенциа-

лом для долгосрочного развития Африки, поскольку 

континент богат солнечными, ветровыми и геотер-

мальными ресурсами. Перспективы Африки в обла-

сти возобновляемых источников энергии намного 

превышают нынешние потребности в энергии. Эко-

номические и экологические выгоды от освоения 

возобновляемых источников энергии очевидны. В 

этой связи Группа подчеркивает необходимость 

обеспечения чистой и доступной энергии для всех 

путем мобилизации большего объема инвестиций во 

многих областях, включая цифровизацию.  

78. Еще одним крупным препятствием на пути фи-

нансирования устойчивого развития в Африке явля-

ется приемлемый уровень задолженности. Почти 

50 процентов африканских стран уже находятся в 

долговом кризисе или подвержены риску его возник-

новения. Если не будут приняты решительные 

контрмеры, то, согласно прогнозам, рост задолжен-

ности Африки ускорится из-за резкого увеличения 

государственных расходов на смягчение социально-

экономических последствий нынешнего кризиса. В 

этом контексте важную роль могут сыграть меха-

низмы зачета расходов на адаптацию к изменению 

климата в счет погашения долга. Финансовое бремя, 

которое несут африканские страны, требует новатор-

ских стратегий для продвижения усилий по адапта-

ции к изменению климата, которые труднее финан-

сировать, чем усилия по смягчению последствий. 

Используя механизмы зачета расходов на адаптацию 

к изменению климата в счет погашения долга, афри-

канские страны могут заниматься как своими расту-

щими долговыми обязательствами, так и своими 

насущными потребностями в адаптации. Многосто-

роннее сотрудничество с региональными и междуна-

родными учреждениями и странами-должниками с 

более высоким уровнем дохода крайне необходимо 

для того, чтобы разорвать порочный круг финансо-

вых трудностей и придать импульс развитию Аф-

рики. 

79. Выступая в качестве представителя своей 

страны, оратор говорит, что в контексте нынешних 

глобальных кризисов и неравенства необходимо ре-

шить проблему задолженности во всех странах, 

обеспечить реформирование глобальной финансо-

вой архитектуры для удовлетворения потребностей 

всех стран, бороться с незаконными финансовыми 

потоками и укреплять сотрудничество в налоговых 

вопросах в целях справедливого и равноправного 

предоставления ресурсов странам-донорам. Сотруд-

ничество Юг — Юг имеет решающее значение для 

Африки и Нигерии. Принцип, согласно которому ни-

кто не должен остаться позади, требует проведения 

справедливых переговоров в рамках системы Орга-

низации Объединенных Наций.  

80. Г-жа Бартли (Самоа), выступая от имени Аль-

янса малых островных государств, говорит, что сей-

час, когда для осуществления Повестки дня на пе-

риод до 2030 года остается семь лет, настало время 

активизировать действия и предпринять смелые 

шаги для спасения целей в области устойчивого раз-

вития. Лишь 15 процентов этих целей осуществля-

ются в соответствии с графиком, а многие из них 

находятся в состоянии регресса. Дефицит финанси-

рования для их достижения увеличился с 2,5  трлн 

долл. США в 2014 году до примерно 3,9 трлн долл. 

США. Многочисленные глобальные проблемы при-

вели к увеличению потребностей и сокращению ре-

сурсов в развивающихся странах, особенно в стра-

нах, находящихся в особой ситуации. 

81. В преддверии четвертой Международной кон-

ференции по малым островным развивающимся гос-

ударствам важно отметить, что предыдущие 30 лет и 

три целевых плана развития не смогли привести к 

долгосрочным решениям. Фактически, многие про-

блемы, с которыми сталкиваются малые островные 

развивающиеся государства, со временем обостри-

лись. Более 40 процентов этих государств либо 

имеют крупную задолженность, либо приближаются 

к долговому кризису, 70 процентов превысили поро-

говый показатель приемлемого уровня задолженно-

сти, составляющий 40 процентов ВВП, и почти 

70 процентов зарегистрировали увеличение внеш-

ней задолженности. Эта ситуация складывается на 

фоне изменения климата, которое продолжает сеять 

хаос в малых островных развивающихся государ-

ствах. Традиционные приносящие доход сектора, та-

кие, как сельское хозяйство, рыболовство и туризм, 

испытывают все большее воздействие, что затруд-

няет принятие решений в отношении мер реагирова-

ния и долгосрочных мер в области развития и приво-

дит к сужению бюджетно-финансовых возможно-

стей. 

82. Для достижения устойчивого процветания, к 

которому они стремятся, малые островные развива-

ющиеся государства призывают к немедленной и за-

служивающей доверия реформе международной фи-

нансовой архитектуры. Меры с этой целью должны 

обеспечить ресурсы, требующиеся для выполнения 

нынешних и будущих задач, и решения об этом не 

должны приниматься немногими избранными. Нахо-

дящимся в уязвимом положении странам пора ак-



 
A/C.2/78/SR.2 

 

23-18841 17/20 

 

тивно участвовать в процессе принятия решений. 

Кроме того, чтобы остановить накопление неприем-

лемого долга малыми островными развивающимися 

государствами, необходим специальный механизм 

урегулирования задолженности, который позволял 

бы рационально управлять задолженностью и шире 

использовать так называемые «оговорки о паузе» в 

периоды бедствий. Малые островные развивающи-

еся государства, обладающие богатым биологиче-

ским разнообразием и являющиеся хранителями 

30 процентов океанов планеты, подвергаются все 

более серьезной угрозе. Необходимы срочные реше-

ния для сохранения этих ресурсов и предоставления 

малым островным развивающимся государствам 

возможности реально и рационально использовать 

их. 

83. Многоаспектный подход к распределению под-

держки занимает видное место в повестке дня малых 

островных развивающихся государств на протяже-

нии нескольких десятилетий. Их широко признанное 

уязвимое положение требует искреннего и конструк-

тивного реагирования. Использование исключи-

тельно валового национального дохода на душу 

населения в качестве основы для измерения разви-

тия более неуместно. Поэтому Альянс приветствует 

заключительный доклад Группы высокого уровня по 

разработке индекса многоаспектной уязвимости и 

поддерживает рекомендации о продолжении времен-

ным секретариатом работы по уточнению такого ин-

декса. Необходимо оказывать более значительную 

помощь развивающимся странам, которые пытаются 

количественно отразить свою уязвимость. По про-

шествии 30 лет усилий возможный учет региональ-

ными и многосторонними банками развития индекса 

многоаспектной уязвимости является отрадным со-

бытием, и подразделения Организации Объединен-

ных Наций должны быть в числе первых, кто начнет 

его использовать, в том числе через систему коорди-

наторов-резидентов, наряду с другими индексами.  

84. Ряд недавних региональных и межрегиональ-

ных совещаний положил начало процессу разра-

ботки еще одного конкретного плана развития малых 

островных развивающихся государств. В итоговом 

документе подготовительного совещания, состояв-

шегося недавно в Прае, изложены императивы пред-

стоящей Международной конференции по малым 

островным развивающимся государствам, которые 

должны быть рассмотрены Комитетом, с тем чтобы 

отказаться от давних и неэффективных позиций и 

двигаться к ощутимым и преобразующим дей-

ствиям. 

85. Г-н Акрам (Пакистан) говорит, что сотни мил-

лионов людей живут в условиях крайней нищеты, 

миллиарды людей сталкиваются с отсутствием про-

довольственной безопасности, а 59 стран находятся 

в долговом кризисе. В то же время температура по-

вышается, а климатические катастрофы, которые 

уже охватили тех, кто находится в наиболее уязви-

мом положении, угрожают всему человечеству. Для 

спасения целей в области устойчивого развития и 

планеты необходимо в срочном порядке провести 

ряд чрезвычайных реформ в соответствии с обяза-

тельствами, принятыми на Саммите по целям в об-

ласти устойчивого развития в отношении пакета мер 

по стимулированию достижения целей, перераспре-

деления СПЗ, задолженности, реформы междуна-

родной финансовой архитектуры и более широкого 

кредитования многосторонними банками. Его деле-

гация начнет консультации по вопросу о столь необ-

ходимом механизме стимулирования и контроля за 

выполнением этих обязательств. Быстрые резуль-

таты могут быть достигнуты путем расширения 

льготного кредитования и субсидирования, в том 

числе для стран со средним уровнем дохода, затро-

нутых изменением климата, перераспределения 

400 млрд долл. США в виде неиспользованных СПЗ 

и облегчения бремени задолженности стран, находя-

щихся в долговом кризисе. 

86. Необходимо также начать осуществление со-

гласованных на международном уровне структур-

ных реформ, в том числе реформы международной 

финансовой архитектуры, в целях повышения спра-

ведливости и отражения факторов уязвимости и кон-

кретных потребностей развивающихся стран. Новые 

СПЗ должны отвечать потребностям стран в ликвид-

ности. Необходимо создать новую независимую ар-

хитектуру суверенного долга с согласованными кри-

териями и рамками для справедливой и инклюзив-

ной приостановки, сокращения и ликвидации задол-

женности. Пакистан высоко оценивает предложение 

Группы африканских государств относительно ре-

формы международной налоговой системы, которое 

было принято в прошлом году, и будет сотрудничать 

с Группой в целях заключения международного 

налогового договора на уровне Организации Объ-

единенных Наций. Он также проведет консультации 

по вопросу о путях обеспечения осуществления ре-

комендаций Группы высокого уровня по финансовой 

подотчетности, прозрачности и добросовестности 

на международном уровне в интересах осуществле-

ния Повестки дня на период до 2030 года. 

87. Комитет должен приложить все усилия для 

обеспечения того, чтобы промышленно развитые 

страны выполнили свое обязательство ежегодно 

предоставлять не менее 100 млрд долл. США на цели 

климатического финансирования, выделяя по мень-



A/C.2/78/SR.2 
 

 

18/20 23-18841 

 

шей мере половину этой суммы на цели адаптации к 

изменению климата, ввели в действие фонд компен-

сации потерь и ущерба и ускорили сокращение их 

выбросов. Переход к глобальной «зеленой» эконо-

мике потребует ежегодных инвестиций в устойчи-

вую инфраструктуру в размере свыше 1 трлн долл. 

США. Организация Объединенных Наций должна 

создать механизм для содействия таким инвести-

циям, и Пакистан возобновит консультации с этой 

целью. Международная торговля должна вновь стать 

двигателем роста и развития, а односторонние тор-

говые ограничения должны быть сняты. Необходимо 

противостоять новым формам экологического про-

текционизма, таким, как предлагаемая пограничная 

пошлина на выбросы углекислого газа. Необходимо 

активизировать осуществление повестки дня ВТО в 

области развития. В основанной на знаниях глобаль-

ной экономике технология является бесценным ак-

тивом. Поэтому преодоление цифрового разрыва яв-

ляется ключом к будущему развитию. Вместе с тем 

крайне важно также рассматривать технологию как 

общественное благо, и его делегация направит свои 

усилия на содействие достижению соглашения в 

этом отношении. 

88. Г-н Махмуд (Египет) говорит, что продоволь-

ственный, энергетический и долговой кризисы, вы-

званные пандемией COVID-19, и геополитический 

кризис в Европе создают угрозу для устойчивого 

развития. Международное сообщество, и особенно 

Организация Объединенных Наций, должны решить 

проблему нехватки финансовых средств для дости-

жения целей в области устойчивого развития в раз-

мере 3 трлн долл. США. Политическая декларация 

Саммита по целям в области устойчивого развития 

является проблеском надежды. Его страна включила 

искоренение нищеты в число приоритетных задач в 

своей стратегии «Египет 2030» и в своей президент-

ской инициативе «Достойная жизнь», которой охва-

чено около 60 миллионов египтян, в основном в 

сельских районах. 

89. Египет поддерживает предложение Генераль-

ного секретаря о стимулировании достижения целей 

в области устойчивого развития наряду с укрепле-

нием существующих механизмов, таких как перерас-

пределение СПЗ МВФ и кредитование многосторон-

ними банками развития. 

90. Международным финансовым учреждениям 

следует пересмотреть свою политику в отношении 

ограничений и сборов за кредиты. В частности, 

страны со средним уровнем дохода продолжают 

сталкиваться с проблемами в области развития, но не 

имеют доступа к адекватному и доступному финан-

сированию. Необходимо принять незамедлительные 

меры для облегчения бремени задолженности как 

развивающихся стран, так и стран со средним уров-

нем дохода. Архитектура международной задолжен-

ности и финансов должна в большей степени отве-

чать потребностям развивающихся государств, кото-

рые должны быть включены в систему управления 

международными финансовыми учреждениями. 

Необходимо реформировать международное сотруд-

ничество в области налогообложения, с тем чтобы 

помочь развивающимся государствам мобилизовать 

национальные поступления. 

91. Его страна принимала у себя двадцать седьмую 

сессию Конференции сторон Рамочной конвенции 

Организации Объединенных Наций об изменении 

климата в ноябре 2022 года. В Шарм-эш-Шейхском 

плане осуществления, разработанном по итогам 

этого совещания, содержался призыв к созданию ме-

ханизмов финансирования «потерь и ущерба», а 

также к реформированию практики многосторонних 

банков развития, расширению мер по смягчению по-

следствий и справедливому энергетическому пере-

ходу на основе принципа общей, но дифференциро-

ванной ответственности. 

92. Нехватка воды вызывает особую озабоченность 

у Египта, где потребление воды на душу населения 

значительно ниже порогового показателя обеспечен-

ности водой. Прибрежные государства, расположен-

ные вниз по течению реки, не должны зависеть от 

односторонних действий государств, расположен-

ных вверх по течению. 

93. Г-н Хаури (Швейцария) говорит, что ясно, что 

человечество не идет по пути достижения всех целей 

в области устойчивого развития. Геополитические 

конфликты и напряженность еще больше препят-

ствуют устойчивому развитию, поскольку мир и раз-

витие неразрывно связаны между собой. Российская 

агрессия против Украины, несомненно, усугубила 

риски для глобальной продовольственной безопас-

ности. Поэтому крайне важно использовать резуль-

таты недавнего Саммита по целям в области устой-

чивого развития для активизации Повестки дня на 

период до 2030 года, которая является универсаль-

ной «дорожной картой» для устойчивого и жизне-

способного будущего. 

94. В рамках своей стратегии международного со-

трудничества на период 2021–2024 годов Швейцария 

инвестирует приблизительно 11 млрд швейцарских 

франков в целях содействия сокращению масштабов 

нищеты и обеспечению устойчивого развития во 

всем мире. На двустороннем уровне его правитель-

ство оказывает активную поддержку 41 стране в че-

тырех регионах мира в целях создания достойных 



 
A/C.2/78/SR.2 

 

23-18841 19/20 

 

рабочих мест и обеспечения устойчивого экономиче-

ского роста, развития высококачественных базовых 

услуг, борьбы с изменением климата и укрепления 

верховенства права. На многостороннем уровне 

Швейцария будет работать в рамках Комитета, обес-

печивая политическое руководство и стимулы для 

ускорения осуществления Повестки дня на период 

до 2030 года. Все государства несут ответственность 

за достижение целей в области развития посред-

ством проведения целенаправленной и эффективной 

национальной политики, и Швейцария определила 

конкретные меры для стимулирования устойчивой 

национальной политики в рамках своей новой наци-

ональной стратегии устойчивого развития.  

95. В ходе предстоящих переговоров его делегация 

поддержит инклюзивные принципы, закрепленные в 

Повестке дня на период до 2030 года. Она будет 

участвовать в конструктивном диалоге и прилагать 

все усилия для достижения компромиссов. Она будет 

содействовать использованию амбициозных форму-

лировок в борьбе с изменением климата в ходе под-

готовки к двадцать восьмой сессии Конференции 

сторон Рамочной конвенции Организации Объеди-

ненных Наций об изменении климата. Необходимо 

сократить выбросы парниковых газов и загрязнение 

окружающей среды, а также ограничить утрату био-

разнообразия. Швейцария возьмет на себя обяза-

тельство по достижению цели 6 и выполнению ре-

шений Конференции Организации Объединенных 

Наций по водным ресурсам 2023 года. Ее приори-

теты будут включать переход к более устойчивым, 

здоровым и справедливым продовольственным си-

стемам, уменьшение опасности бедствий, цифровое 

сотрудничество и науку, технику и инновации. Она 

будет способствовать всеохватывающей цифровой 

трансформации в качестве важнейшего инструмента 

ускорения достижения целей в области устойчивого 

развития. 

96. Осуществление Повестки дня на период до 

2030 года требует создания эффективной, действен-

ной и транспарентной международной финансовой 

архитектуры, и Швейцария будет уделять присталь-

ное внимание вопросам финансирования, при этом 

подчеркивая насущную необходимость борьбы с 

коррупцией и укрепления сотрудничества в деле изъ-

ятия незаконных активов. Его делегация имела честь 

вновь содействовать принятию резолюции об опера-

тивной деятельности в целях развития, осуществля-

емой системой Организации Объединенных Наций, 

которая особенно важна для успешного осуществле-

ния реформ и проведения четырехгодичного всеобъ-

емлющего обзора политики, и надеется на сотруд-

ничество со всеми делегациями в целях достижения 

далеко идущих и консенсусных результатов.  

97. Г-н Ан-Наама (Катар) говорит, что его страна 

гордится тем, что является сокоординатором перего-

воров, которые привели к принятию политической 

декларации Саммита по целям в области устойчи-

вого развития. На полпути к Повестке дня на период 

до 2030 года важно воздерживаться от любых прину-

дительных мер, которые могут подорвать достиже-

ние целей. 

98. Катар принял у себя пятую Конференцию Ор-

ганизации Объединенных Наций по наименее разви-

тым странам в марте 2023 года, на которой он объ-

явил о взносах на общую сумму 60 млн долл. США 

в поддержку осуществления Дохинской программы 

действий и для содействия укреплению устойчиво-

сти к изменению климата в наименее развитых стра-

нах. 

99. Катар добился значительного прогресса в до-

стижении целей своего плана развития «Националь-

ная концепция Катара на период до 2030 года». Он 

инвестирует в образование, причем не только внутри 

страны, но и на международном уровне. Он является 

признанным мировым лидером в области охраны 

окружающей среды и будет принимать у себя, в 

Дохе, одно из основных, связанных с климатом со-

бытий — «Экспо-2023», — на котором будут осве-

щены новаторские решения по озеленению пустыни. 

Катар надеется принять активное участие в предсто-

ящей двадцать восьмой сессии Конференции сторон 

Рамочной конвенции Организации Объединенных 

Наций об изменении климата, которая будет прохо-

дить в Объединенных Арабских Эмиратах.  

100. Катар вносит свой вклад в различные междуна-

родные гуманитарные, экологические и правозащит-

ные усилия. В период с 2014 по 2023 год он предо-

ставил в общей сложности 6,3 млрд долл. США для 

оказания помощи государствам Юга. Он участвовал 

в усилиях по смягчению последствий пандемии 

COVID-19 среди наиболее уязвимых групп населе-

ния. Примером его постоянного взаимодействия с 

Организацией Объединенных Наций является от-

крытие Дома Организации Объединенных Наций в 

Дохе и его членство в Экономическом и Социальном 

Совете и различных учреждениях Организации Объ-

единенных Наций. Катар надеется принять у себя 

Веб-саммит, который в 2024 году будет впервые про-

веден в регионе Ближнего Востока и Северной Аф-

рики. 

101. Г-н Сабо (Эфиопия) говорит, что существует 

настоятельная необходимость в согласованных гло-

бальных действиях, направленных на ускорение 



A/C.2/78/SR.2 
 

 

20/20 23-18841 

 

осуществления Повестки дня на период до 2030 

года. В этой связи Эфиопия призывает в срочном по-

рядке удвоить усилия по искоренению нищеты во 

всех ее формах. Укрепление партнерства и сотрудни-

чества между многочисленными заинтересован-

ными сторонами является главным средством спасе-

ния общей глобальной повестки дня в области раз-

вития и обеспечения того, чтобы никто не остался 

позади. Полное и своевременное осуществление Ад-

дис-Абебской программы действий имеет решающее 

значение для мобилизации ресурсов для финансиро-

вания целей в области устойчивого развития. В этой 

связи Комитет призван сыграть решающую роль в 

поощрении действий, направленных на ускорение 

достижения указанных целей. 

102. Несмотря на то, что африканские страны несут 

основную тяжесть крупных глобальных проблем, 

они коллективно работают над обеспечением мира, 

процветания и интеграции на континенте. Такие 

инициативы, как Африканская континентальная зона 

свободной торговли, будут способствовать сокраще-

нию масштабов нищеты и расширению торговли, 

инвестиций и созданию рабочих мест. Эти цели пол-

ностью соответствуют целям, изложенным в По-

вестке дня на период до 2063 года. Хотя Эфиопия, 

как и многие другие развивающиеся страны, по-

прежнему привержена использованию своих внут-

ренних финансовых ресурсов для достижения этих 

целей, она сталкивается со значительными трудно-

стями в области обслуживания задолженности. Пре-

одоление этого препятствия потребует проведения 

подлинной реформы международной финансовой 

системы и полного осуществления Аддис-Абебской 

программы действий. Бремя долговых кризисов, не-

справедливые условия торговли и сокращение ОПР 

препятствуют прогрессу в достижении целей в обла-

сти устойчивого развития. 

103. Несмотря на эти проблемы, правительство 

Эфиопии неустанно работает над тем, чтобы выпол-

нить свое обещание, данное населению Эфиопии. В 

2018 году оно приступило к проведению ряда поли-

тических и экономических реформ и осуществляет 

всеобъемлющий десятилетний план развития, в ко-

тором полностью учтена Повестка дня на период до 

2030 года. Как результат, экономика Эфиопии проде-

монстрировала устойчивость и в 2023 году добилась 

роста ВВП в размере 6,3 процента. Эфиопия пред-

приняла усилия по смягчению негативных послед-

ствий изменения климата, приступив к осуществле-

нию национальной флагманской программы, 

направленной на борьбу с последствиями деграда-

ции земель и обезлесения, развитие экотуризма, 

обеспечение поставок продовольствия и содействие 

общему развитию. Она также выступила с нацио-

нальной инициативой по производству пшеницы в 

целях увеличения внутреннего производства продо-

вольствия и повышения уровня самообеспеченно-

сти. Благодаря широкому участию мелких фермеров 

в программах кластерного земледелия и расшире-

нию ирригационных систем в различных регионах 

страна добилась значительных результатов в этой 

области. Его правительство приняло политику раци-

онального использования природных и совместно 

используемых ресурсов и выступает за их справед-

ливое и разумное использование в соответствии с 

международным правом. 

Заседание закрывается в 13 ч.10 мин. 

 


